REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
MINISTRI

Nri ! :(‘prot. Tirang, mé 2\’/0_5/2020

URDHER
NeDDD . date 2 &5 2020

PER MIRATIMIN E UDHEZUESIT TE INSTITUTIT TE SHENDETIT PUBLIK
PER
“MASAT NDAJ COVID-19 QE DUHET TE NDERMARRIN INSTITUCIONET E
KOPSHTEVE DHE CERDHEVE”

Né mbéshtetje t&é pikés 4, t¢ nenit 102, t€¢ Kushtetutés, té nenit 7, pika 4, t& ligjit
nr.15/2016,“Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive”, té
ndryshuar, me géllim mbrojtjen e shéndetit t&€ popullatés nga infeksioni COVID-19,

URDHEROJ:

I. Miratimin e Udhézuesit té Institutit t& Shéndetit Publik pér “Masat ndaj COVID-19 gé
duhet t& ndérmarrin institucionet e kopshteve dhe cerdheve”.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri, Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, Ministria
pérgjegjése pér arsimin dhe organet e geverisjes vendore.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

s

() Tanastirliu

Adresa: Rruga e Kavajés Nr 1001, Tirana, Albania. Tel: +355 42376178/ext 72128 www.shendetesia.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE
INSTITUTI I SHENDETIT PUBLIK

Nr.$93/ Prot. Tirané, mé /% ©5~.2020
f

UDHEZUES
PER

“MASAT NDAJ COVID-19 QE DUHET TE NDERMARRIN INSTITUCIONET E

KOPSHTEVE DHE CERDHEVE"

PER FEMIJET E KOPSHTEVE DHE CERDHEVE

A-

>

Sjellja dhe marrja e fémijéve nga institucioni (gerdhe, kopésht)

Orari pér sjelljen dhe marrjen e fémijéve n& kéto institucione rregullohet sipas nj&
grafiku t& hartuar nga drejt e institucionit dhe t& monitoruar nga edukatoret.
Né hyrje dhe né& dalje t& institucionit t& vendoset njé higjenizues pér duart né& trajté
solucioni me pérmbajtje aktive t& alkoolit 60% i cili duhet té jeté gjaté gjith& kohés i
pranishém, né ményré q& fémijét t€ pastrojné duart kur vijné dhe kur ikin.
Prindérit duhet t& sjellin dhe marrin fémijét duke respektuar me pérpikméri né orarin e
pércaktuar.
Fémija shogé&rohet nga njéri prind, i cili g€ndron jashté ambienteve t€ institucionit dhe
pret n& distancé 1.5 m nga prindérit e tjer& pér ta dorézuar fémijén tek personeli i
¢erdhes/ kopéshtit.
Gjithmoné fémija té pritet dhe shogérohet brenda institucionit nga nj& edukatore e cila
e merr fémijé&n né hyrje t& kopshtit/cerdhes.
Drejtuesi i institucionit duhet t& caktojé njé person i cili n& momentin kur fémija hyn
né institucion t& kryejé ¢do dité:

o Matjen e temperaturés me termometér digjital.

o Pastrimin e duarve t& fémijes me solucionin higjenizues né momentin q&€ hyn né

cerdhe/kopésht.

Adresa: Rr. “Aleksander Moisiu” Tirane, Tel. + 355 4 37 47 56 Fax. + 355 4 37 00 58. www.ishp.gov.al

Fagel nga 6



Nése éshté e mundur t& vendosen vaska me solucion dezinfektues me baz# klori aktiv,
pér dezifektimin e shuajve t& képucéve pérpara hyrjes né ambientet ¢ brendshme té
¢erdhes/kopé&shtit.

Fémija lejohet t& hyjé dhe t& dalé nga institucioni vetém n& mbérritje dhe né ikje.
Rekomandohet gé sjellja apo marrja e fémijéve nga ¢erdhja/kopéshti t& b&het nga prindi
dhe jo nga gjyshérit.

Dera e institucionit do t& qéndrojé e mbyllur gjaté koh&s q& fémijét jané brenda, ndérsa
dritaret e sallave t& hapen heré pas here pér t& lejuar ajrosjen e nevojshme brenda tyre.
Ambjenti duhet te jete i ajrosur gjaté gjithé kohés.

Né rast se fémija shfaq temperaturé, prindi duhet t& informojé menjéheré edukatoren
dhe t& mbajé fEmijén né shtépi.

Nése f€mija shfaq temperaturé apo shenja t& tjera t& shéndetit jo t& mire, njoftohet prindi
qé& t& paragitet pér t& marré fémijén sa mé pare nga ambjentet e kopshtit/cerdhes.

B - Strategjité e distancimit shoqéror gjaté géndrimit né& kopésht/cerdhe

>

Rekomandohet shfrytézimi maksimal i ambienteve t& institucionit, pér t& ruajtur
distancimin fizik né grupet me numér t& madh t& fémijéve.
Fémijet e nj& grupi duhet t& géndrojné né té njéjtén sallé/dhomé ¢do dité dhe me t&
njéjtén edukatore.
Rekomandohet t& mos kryhet asnj& aktivitet jasht& ambienteve t& kopshtit.
Gjaté procesit mésimor, edukatoret qéndrojné duke respektuar distancén dhe
rekomandohet t& pérpigen t’i vendosin f&mijét n& distanc& nga njéri tjetri (p.sh. rreth
njé tavoling me 10 karrige ulen 5 f&mijé).
Té merren masat e nevojshme q& femijét t& mos ndihmojné né perhapjen e transmetimit
t& virusit duke:
o Mbajtur secilin grup fémijésh né njé dhomé/sallé t& vecantg,
o Kufizuar pérzierjen e fémij&ve midis grupeve, n& kohé&n q& ata kryejné aktivitete
te tilla si lojra ne oborr, duke hartuar njé grafik sipas grupeve pér kéto aktivitete.
o Lojrat me njéri tjetrin, apo aktivitete t& tjera, duhet t& organizohen né ményré
qé t& respektohet gjithmoné brenda mundésive distancimi fizik midis fémijéve.
o N& kohén e gjumit t& shfrytézohet hapésira ¢ dhom&s maksimalisht duke i
vendosur fémijét larg nga njéri tjetrit.
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» Rekomandohet t& mos organizohen festa ditélindjesh t& fémijéve né kopésht.
Kujdesi né mjediset e kopéshtit/cerdhes

A - Kujdesi pér higjienén

> Fémijét duhet t& ndérgjegjésohen pér réndésiné qé ka distancimi fizik dhe
higjiena personale né ambientet brenda dhe jashté institucionit, nép&rmjet
mesazheve t€ dhéna nga edukatorja.

» Fémijéve duhet tu flitet n& ményré t&€ vazhdueshme p&r COVID-19, rregullat e
higjienés, larjen e duarve, mé&nyré&n e duhur t& kollitjes dhe teshtitjes.

» Té& vendosen postera t& vecanté pér ményrén e larjes s& duarve.

» N& ambientet ¢ institucionit t€ afishohen postera mbi masat e parandalimit t&
infektimit me COVID-19, higjen&n respiratore dhe até personale si dhe rregullat
pér distancimin fizik, t€ dizenjuara né ményré sa mé t& thjesht® dhe té
kuptueshme nga f&mijét. ‘

» Cdo fémij& duhet t& nxitet t& lajé duart pas ¢do veprimi q& mund t& pérbgjé
rrezik pér pérhapjen e virusit: prekja e hundés, syve, gojés etj.

» Duhet t& sigurohen: uji i rrjedhsh&m, sapuni i léngét, letra pér fshirjen e duarve
dhe xheli me pérmbajtje alkooli 60%, n& ambientet e institucionit.

» Té kryhet dezinfektimi i ¢do dhome, ¢do dité. Pas largimit t& fémijéve, té kryhet
pastrimi i sipérfageve dhe orendive me lénde dezinfektuese.

» Né fund t& ¢do dite duhet t& kryhet edhe dezinfektimi i mjediseve t&
pérbashkéta.

Pastrimi dhe dezinfektimi i lodrave

> Lodrat té cilat nuk mund t& dezinfektohen nuk duhet t& p&rdoren.

» Lodrat apo objektet q& futen né gojé dhe g& jané t& ndotur me sekrecione duhet t&
largohen dhe t& mos pérdoren deri sa t& dezinfektohen.

> Lodrat prej rrobe q& mund té lahen né& lavanderi duhet té pérdoren vetém nga njé fémijé
dhe mé pas & lahen, pérpara se t& pérdoren nga njé fémijé tjetér.

» Lodrat apo mjetet didaktike nuk duhet t& kalohen nga njé grup (klas&) né tjetrén pa i
lar€ mé& paré apo dezinfektuar ato.
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> Librat e fémijéve, si dhe materialet e tjera me baz¢ letre, si letra, zarf, revista, dosje nuk
konsiderohen se pérb&jné nj& rrezik t& larté pér transmetim dhe nuk kané nevojé pér
procedura shtesé t& pastrimit os¢ dezinfektimit.

Kujdesi pér foshnjat dhe fémijét e vegjél
Ndeérrimi i pampersit

Kur ndérrohet njé fémij&, mé paré duhen laré duart, mé& pas duhen pérdorur doreza pér té vijuar

me ndé&rrimin.
B - Pér Edukatorét

» Stafi mjekésor i inéﬁtucionit ose personeli i institucionit i caktuar nga drejtuesi dhe i
trajnuar pér veprimet e méposhtme, kryen pér ¢do fémijé procedurén si vijon:
o Mat temperaturén me termometér digjital pér t& gjithe fémijét si edhe pér té
gjithé stafin e kopshtit/cerdhes.
o Spérkat dezinfektues me me pérmbajtje alkooli 60% né duart e fémijéve dhe t&
stafit.
o Véren giéndjen shéndetésore & fémijéve si edhe ruajtien ¢ masave higjeno-
sanitare prej tyre.
» Gjaté kohé ge edukatorja géndron me fémijét duhet t& pérpiqet t& respektojé distancimin
social duke i orientuar ata n& vendet ku duhet t& g&ndrojné.

C - Pér personelin ndihmés

» Drejtuesi i institucionit duhet t& hartojé nj& grafik me oraret pér pastimin dhe
dezifektimin e institucionit.

» Rekomandohet pastrimi n& ményré ruting i sip&rfageve dhe objekteve té cilat preken

mé shpesh nga f8mijét, vecanérisht lodrat, karriget, tavolinat, kutit& e lodrave, etj.

Pastrimi i ketyre objekteve nuk duhet kryer né prani t& fémijéve n& dhomé/ambient.

Korridoret dhe tualetet pastrohen dhe dezifektohen rregullisht sipas njé grafiku.

Sanitaret t& mbajn& gjaté gjithé orarit t& punés maskén, dorezat.

Largimi nga institucioni b&het pas pérfundimit t& pastrimit dhe dezifektimit t& ¢cdo

YV V V V¥V

ambienti t& tij.
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» Kryhen t& gjitha detyrat duke respektuar distancimin social me fémijét dhe edukatorét
dhe stafin.

Pérgatitja e ushqimit dhe shérbimi i tij
A - Punonjésit e knzhinés

» Personeli g€ pérgatit ushqimin duhet t& mbajé gjithmon& maské.

» Personeli dubet t€ 1ajé gjithmoné duart para, gjaté dhe pas mbarimit t& pérgatitjes s&
ushqimit.

» Mjetet dhe sipérfaget q& pérdoren pér pérgatitjen e ushqimit duhet t& lahen para dhe pas
pérdorimit té tyre.

» Lavamanet g€ perdoren pér larjen dhe pérgatitjen e ushqimit nuk duhet t& p&rdoren pér
asgjé tjetér.

» Mjedisi ku kryhet ushqyerja e fémijéve duhet t& pastrohet dhe dezinfektohet para dhe
pas ngrénies s€ ¢do grupi t& f&mijéve. ‘

» Edukatoret duhet t& sigurohen qé& femijét t’i lajné duart gjithmoné para dhe pas ngrénies,
ose t'u pastrohen heré pas here (p&r fémijét e cerdheve).

» Edukatoret duhet t’i lajn& duart gjithmoné para pérgatitjes s& ushqimit si dhe pasi i
ndihmojng f¥mijét pér t& ngréné.

PER PRINDIN

» Nénshkruan ose konfirmon né rruéé elektronike, tek edukatorja, k&t& rregullore,

» Plotéson formularin e vetédeklarimit ditor me pérgjegjési pér gjéndjen shéndetésore t&
fémijé&s né numrin e kontaktit t& edukatores.

» Né rast nevoje pér komunikim me edukatoren apo drejtuesin pérdoret vetém
komunikimi elektronik.

» NE rastet e shoqérimit t& f&mijés né institucion, prindi nuk duhet t& hyj& n& mjediset e
brendshme pér asnj& arsye.

> Prindi duhet t& deklarojé nése ka patur kontakt me persona t& prekur me COVID-19 n&
familje apo n€ ambjentet e punés.

» NE@ rast se fémija shfaq temperaturé apo simptoma té tjera t& sh&ndetit jo t& mirg, prindi
duhet t& paraqitet menj&here pér t&€ marré fémijén.
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PER DREJTUESIT

» Té sigurojné pajisjen e stafit me mjetet mbrojtése, si: maska, doreza, solucione °
dezinfektuese.

» Pér ¢do fémijé i cili paraget probleme shé&ndetésore si rritje t& temperatures, t&
konstatuar né ambjentet e institucionit apo t& njoftuar nga prindi, ka patur kontakt me
diké t& prekur me COVID-19, si dhe né&se prindi pérkatés &shté i sémuré, apo ka patur
kontakte me persona té prekur nga COVID-19, drejtuesi lajméron menjéheré Njésiné
Vendore t& Kujdesit Shéndetésor (NJ.V.K.SH) dhe strukturén pérkatése pér kété njési.

> Pér ¢do edukatore apo personel tjetér t€ institucionit, i cili paraget probleme
shéndet@sore, si psh. rritje t& temperaturgs, etj., apo ka njoftim se ka patur kontakt me
dik& 1€ prekur me COVID-19, drejtuesi lajm&ron menjéheré Njé&siné Vendore té&
Kujdesit Sh&ndetésor (NJ.V.K.SH) dhe strukturén pérkatése né kété njési.

Shénim: Ky Udhézues mund té ndryshojé né varési té nevojave té lidhura direkt me ndryshimin
e situatés epidemiologjike né vend.

DREJTOR
Alband FICO
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